[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.08.2016

	№
	521

	г. Зуевка

Об утверждении порядка рассмотрения инвестиционных проектов для включения в Перечень приоритетных инвестиционных проектов,
реализуемых на территории Зуевского муниципального района
Кировской области

В целях реализации Положения об инвестиционной деятельности в Зуевском муниципальном районе, утвержденного постановлением администрации Зуевского района Кировской области  от 12.08.2016   № 493 «Об утверждении Положения об инвестиционной деятельности в Зуевском муниципальном районе»  и создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок рассмотрения инвестиционных проектов для включения в Перечень приоритетных инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономике и финансам Широкову Л.А.

3. Настоящее постановление  вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области.

Глава администрации района                                                             О.Д. Семаков

	Приложение
к постановлению администрации Зуевского района Кировской области

от__29.08.2016__   №  __521__

ПОРЯДОК
рассмотрения инвестиционных проектов для включения в Перечень
приоритетных инвестиционных проектов, реализуемых  на территории
муниципального образования Зуевский муниципальный район
Кировской области
1.    Настоящий Порядок определяет механизм рассмотрения инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования Зуевский муниципальный район  Кировской области (далее – Зуевский район), с целью оказания муниципальной поддержки в соответствии с постановлением администрации Зуевского района  Кировской области от 12.08.2016  № 493  «Об утверждении Положения об инвестиционной деятельности в Зуевском муниципальном районе»  (далее – Положение об инвестиционной деятельности в Зуевском районе).

2.   Муниципальная поддержка инвесторам на территории Зуевского района предоставляется субъектам инвестиционной деятельности при условии реализации инвестиционного проекта в приоритетных направлениях  инвестиционной деятельности, определенных Положением об инвестиционной деятельности в Зуевском муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации Зуевского района Кировской области от 12.08.2016 № 493 «Об утверждении Положения об инвестиционной деятельности в Зуевском муниципальном районе». Включение в Перечень приоритетных инвестиционных проектов проводится при выполнении следующих условий: инвестиционный проект реализуется на территории Зуевского района и  имеет объем инвестиций свыше 10 млн. рублей.

3.    Инвесторы, реализующие инвестиционные проекты на территории Зуевского района, направляют в адрес главы администрации Зуевского района заявление о включении инвестиционного проекта в Перечень приоритетных инвестиционных проектов по форме  согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку. К заявлению   прилагаются  следующие документы:

3.1. Технико-экономическое обоснование инвестиционного проекта согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку;
3.2. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);
3.3. Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц,  и  из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданные не более чем за один месяц до подачи заявки (для юридических лиц);
3.4. Заверенные руководителем и печатью юридического лица (индивидуального предпринимателя) формы бухгалтерской отчетности в соответствии с применяемой системой налогообложения за последний календарный год;
3.5. Копия формы «Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год»;
3.6. Справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о состоянии расчетов с бюджетом;
3.7. Копия платежного документа с отметкой банка, подтверждающего день начала финансирования инвестиционного проекта (в случае если претендентом на момент подачи бизнес-плана фактически уже произведены инвестиции в проект);
3.8. Копии приказов (решений) о назначении (избрании) руководителя и главного бухгалтера юридического лица (для юридических лиц).
4.   Представленный инвестором пакет документов направляется в отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района (далее отдел экономики)  для предварительного рассмотрения и организационного сопровождения.

5.   В течение 10 календарных дней с момента поступления документов, отдел экономики, проводит оценку инвестиционного проекта на предмет его экономической, социальной и бюджетной эффективности и формирует предложения по формам и объемам муниципальной  поддержки.

Бюджетная эффективность рассчитывается как сумма планируемых к уплате налогов и неналоговых платежей в бюджет муниципального образования по инвестиционному проекту за минусом предоставляемых инвестору налоговых льгот и иных мер муниципальной  поддержки.
Социальный эффект оценивается в виде количественных (цифровых) показателей, характеризующих изменение уровня и качества жизни населения в результате осуществления инвестиционной деятельности.
Экономический эффект рассчитывается из показателей количественных (цифровых), отражающих соотношение планируемых и (или) полученных результатов к затратам в результате осуществления инвестиционной деятельности.
Уровень среднемесячной заработной платы по проекту в период предоставления муниципальной поддержки должен составлять не ниже среднего районного показателя  заработной платы в муниципальном образовании с учетом сохранения среднесписочной численности работников.
6. По результатам оценки  готовится заключение   о целесообразности реализации инвестиционного проекта и включения его в Перечень приоритетных инвестиционных проектов, реализуемых на территории Зуевского района.

7.  Инвестиционный проект не подлежит рассмотрению в случаях, если в отношении субъекта инвестиционной деятельности, заявившего проект:
- в установленном порядке принято решение о ликвидации или реорганизации;

- на имущество в судебном порядке наложен арест или обращено взыскание;

- имеется задолженность по налогам и сборам перед бюджетами всех уровней и государственными внебюджетными фондами.
8. Подготовленное заключение рассматривается на заседании комиссии по вопросам инвестиционной деятельности на территории  Зуевского района (далее – комиссия), которое  проводится не позднее 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка. Комиссия после рассмотрения заключения и  документов по инвестиционному проекту  принимает решение о:

- предоставлении (непредставлении) инвестиционному проекту статуса приоритетного для включения в Перечень приоритетных инвестиционных проектов;

- возможности оказания мер муниципальной поддержки;

- периоде действия и условиях прекращения действия муниципальной поддержки.

9. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии. Администрация района уведомляет заявителя о принятом комиссией решении в течение 3 рабочих дней с момента оформления соответствующего протокола.

10. Отдел экономики готовит проект постановления администрации Зуевского района Кировской области о включении инвестиционного проекта в Перечень приоритетных инвестиционных проектов и с учетом принятых комиссией решений готовит инвестиционное соглашение.
11. Исключение инвестиционных проектов из Перечня производится на основании постановления администрации Зуевского района Кировской области в случаях:
11.1. Завершения инвестиционных проектов в связи с их реализацией;
11.2. Прекращения или приостановления инвестиционной деятельности инициатора инвестиционного проекта;
11.3. Заявления участника об исключении проекта  из Перечня;
11.4. Решения суда или заключения аудитора о несостоятельности юридического лица – инициатора инвестиционного проекта;
11.5. Нарушения сроков представления отчетности (два и более раз подряд) о ходе реализации инвестиционного проекта;
11.6. Выявленного несоответствия фактически проведенных работ сведениям, указанным в отчетности.

12. В случае исключения инвестиционного проекта из Перечня  оказание мер муниципальной поддержки прекращается со дня издания постановления администрации Зуевского района Кировской области.

	Приложение №  1
к Порядку

	Главе администрации
Зуевского района  Кировской области
________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о включении инвестиционного проекта __________________________________________________________________

в Перечень приоритетных инвестиционных проектов

	I. Информация по организации:

	 1. Наименование организации

	 2. Организационно-правовая форма:

	 3. Форма собственности

	 4. Адрес юридический

	 5. Адрес фактический

	 5. Телефон/факс

	 6. E-mail

	 7. ФИО, руководителя

	 8. Ф.И.О., должность, телефон лица,  ответственного за проект

	 9. Основной вид деятельности: (согласно ОКВЭД)

	10. Наименование проекта:

	11. Состав  и  объем  мер  муниципальной   поддержки,   необходимых   для реализации инвестиционного проекта

	ПРИЛОЖЕНИЯ

Руководитель юридического лица

(индивидуальный предприниматель) __________________________________________

                                                  (Ф.И.О.)

М.П.«___»  ______________ 20__ года

	Приложение №  2
к Порядку

Краткое технико-экономическое обоснование  инвестиционного проекта

__________________________________________________________________
(наименование инвестиционного проекта)
	I. Информация по организации:

	 1. Наименование организации:

	 2. Организационно-правовая форма:

	 3. Адрес юридический

	 4. ФИО, руководителя

	 5. Основной вид деятельности (согласно ОКВЭД)

	 5. Основные виды выпускаемой продукции (работ, услуг)

	 6. Численность работающих на дату заполнения карточки

	II. Инвестиционный проект:

	 1. Наименование проекта:

	 2. Краткое описание проекта (цель проекта):

	 3. Описание продукции (работ, услуг), выпускаемой по проекту:

	 4. Рынки сбыта:

	 5. Срок реализации проекта:

	 6. Общая стоимость проекта:

	 7. Собственные средства:

	 8. Привлеченные средства:

	 9. Состав  и  объем  мер  муниципальной   поддержки,   необходимых   для реализации инвестиционного проекта

	10. Ф.И.О., должность, телефон лица,  ответственного за проект

	III. Бюджетная  эффективность проекта:

	Всего налогов, сборов и других обязательных платежей за весь период реализации проекта в том числе:

	 в федеральный бюджет

	 в областной бюджет

	 в местный бюджет

	во внебюджетные фонды

	IV. Социальная  эффективность проекта:

	1. Создание новых рабочих мест

	2. Сохранение рабочих мест

	3. Планируемая оплата труда одного работника

- среднемесячная

- минимальная

 Руководитель юридического лица

(индивидуальный предприниматель) __________________________________________

                                                  (Ф.И.О.)

М.П.«___»  ______________ 20__ года